
DDRAI  61  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 1 di 5 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 
 

                                                       DETERMINAZIONE                                   COPIA 

 

Prot. Gen.  N.   20240018875     Data  16-04-2024             Codice e Num.  Det.  DDRAI - 61 - 2024 

 

 

OGGETTO 

ATTIVITA’ FORMATIVA FORNITA DA OPERA SRL., CON SEDE IN VALENZANO (BA). 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. CIG B13DB82CBC 

 

DIREZIONE RISORSE FINANZIARIE-UMANE E AFFARI ISTITUZIONALI 

 

 

L’anno 2024 il giorno 16 del mese di aprile, nella sede provinciale, 

 

La sottoscritta dott.ssa Sara Marchetti,  Dirigente della Direzione Risorse Finanziarie – Umane e Affari 

Istituzionali; 

VISTO il Decreto del Presidente della Provincia n. 289/6239 del 29/12/2023 di attribuzione incarico 

dirigenziale alla Direzione Risorse Finanziarie – Umane e Affari Istituzionali; 

VISTO il Decreto del Presidente della Provincia n. 217/59291 del 09/11/2022 con il quale è stato in ultimo 

adeguato il Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi; 

VISTO il Decreto del Presidente della Provincia n. 281/62012 del 27/12/2023 con il quale è stata adeguata la 

macrostruttura dell’Ente ed in particolare l’allegato B in cui sono state dettagliatamente definite le macro 

funzioni e le funzioni gestionali di ogni Direzione dell’Ente; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 44/59268 del 18/12/2023 ad oggetto: “Approvazione 

Bilancio di Previsione 2024-2026”; 

VISTO il Decreto del Presidente n. 2/1342 dell’11/01/2024 ad oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo di 

Gestione 2024/2025/2026 parte economico finanziaria”; 

Richiamati: 

- l’art. 35 dello Statuto della Provincia di Alessandria “Dirigenti” approvato con Deliberazione 

dell’Assemblea dei Sindaci n. 2/77205 del 30/09/2015; 

- l'art. 4 del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. (Indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e responsabilità); 

- l'art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. (Funzioni e responsabilità della Dirigenza); 

- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. (Impegno); 

VISTO l’art. 42 del vigente Regolamento di organizzazione; 

PRESO atto della proposta di formazione (tramite video collegamento interattivo) pervenuta da OPERA 

SRL avente ad oggetto “Protocollo e nuove linee guida AGID in tema di formazione, gestione e 

conservazione dei documenti informatici: cosa cambia ?”; 

 

PRESO ATTO che l’importo richiesto da OPERA SRL per ogni unità di personale  (primo partecipante) che 

fruisca di tale evento formativo è di Euro 310,00 con la precisazione che:  



DDRAI  61  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 2 di 5 

  

- la quota di iscrizione al corso è esente da IVA ai sensi dell'Art. 10, n. 20 D.P.R. 633/72 e s.m.i.;  

 

VISTO l'art. 7, comma 4 del D.Lgs. n. 165/01, che prevede che "Le Amministrazioni Pubbliche curano la 

formazione e l'aggiornamento del personale, ivi compreso quello con qualifiche dirigenziali, garantendo 

altresì l'adeguamento dei programmi formativi al fine di contribuire allo sviluppo della cultura di genere 

della Pubblica Amministrazione"; 

 

RITENUTO pertanto  opportuno procedere  all’adesione alla  proposta di formazione sopra indicata per n. 1 

(una) unità di personale dell’Ente per una spesa  di € 310,00 (esente  IVA ai sensi dell'Art. 10, n. 20 D.P.R. 

633/72 e s.m.i) + € 2,00 per bollo e quindi complessivamente per € 312,00. 

 

TENUTO CONTO che:  

- secondo quanto previsto dall’art. 37, c. 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, (art.1, c. 450 

della L. 296/2006), previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 

procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 

euro; 

- l’acquisto delle giornate di formazione per entità e tipologia è riconducibile alla fattispecie di cui al comma 

2, lett. a) dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., quindi, può essere affidato con la modalità 

dell’affidamento diretto adeguatamente motivato; 

- il comma 130 dell’articolo della Legge 30 dicembre 2018. n. 145, Legge di Bilancio 2019, ha modificato il 

comma 450 dell’articolo 1 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando da euro 1.000,00 ad euro 

5.000,00 la soglia per non incorrere nell’obbligo del ricorso al Mercato Elettronico, MEPA; 

- la determinazione è in linea con la programmazione di spesa dell’anno in corso; 

 

Rilevato che:  

- in relazione alla procedura di selezione del contraente, si è provveduto a richiedere all’Autorità per la 

Vigilanza sui Contratti pubblici di lavori, servizi e prestazione il Codice Identificativo del procedimenti di 

selezione del contraente, denominato anche Codice Identificato Gare (CIG); 

- che il  CIG è stato richiesto anche in relazione a quanto previsto dall’art. 3 della Legge n.136/2010 in 

ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari nell’ambito degli appalti pubblici e che la procedura risulta, 

pertanto, registrata con il CIG n. B13DB82CBC; 

- con successivo atto si procederà alla liquidazione della spesa di contribuzione, previa verifica della 

prestazione e a seguito di presentazione di regolare fattura, a carico della stazione appaltante, pari ad € 

312,00 ( € 310,00 esente  IVA ai sensi dell'Art. 10, n. 20 D.P.R. 633/72 e s.m.i + € 2,00 di bollo); 

 

Visti:  

- il D.Lgs. n. 118/2011, Titolo I, che disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica, denominato 

“Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 della L. n. 196/2009, per le Amministrazioni pubbliche 

territoriali e i loro Enti strumentali; 

- il D.Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. n. 118/2011, recante disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, enti Locali e dei 

loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 42/2009; 

- il nuovo Codice dei contratti pubblici, decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36,  

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- lo Statuto Provinciale; 

- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 



DDRAI  61  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 3 di 5 

- il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

 

Dato atto che:  

- il presente provvedimento è conforme alle vigenti norme di Legge, allo Statuto ed ai Regolamenti; 

- l’importo di spesa che si impegna con il presente atto non è correlato ad alcun capitolo d’entrata; 

- che per la presente determinazione è stato effettuato, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, il 

controllo di regolarità amministrativa e, con la sua sottoscrizione, il rilascio del parere di regolarità tecnica; 

- che il Responsabile del Servizio Finanziario dovrà attestare la copertura finanziaria della spesa mediante 

apposizione del visto di regolarità contabile come stabilito dagli art. 183, comma 7 del T.U. degli Enti Locali 

D.Lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

- di aderire alla proposta di formazione (tramite video collegamento interattivo) pervenuta da OPERA SRL  

con sede a Valenzano (BA),  Via Alcide De Gasperi, 38, C.F. e P. IVA 05994580727 avente ad oggetto 

“Protocollo e nuove linee guida AGID in tema di formazione, gestione e conservazione dei documenti 

informatici: cosa cambia ?” per una spesa di  € 310,00 (esente  IVA ai sensi dell'Art. 10, n. 20 D.P.R. 633/72 

e s.m.i) + € 2,00 per bollo e quindi complessivamente per € 312,00; 

 

- di dare atto che la spesa relativa alla partecipazione al corso di formazione di cui sopra, per un importo 

complessivo pari a € 312,00 (ESENTE IVA) farà carico al capitolo 10.10.3006 del Bilancio di Previsione 

finanziario 2024-2026 annualità 2024; 

 

-  di impegnare l'importo di Euro 312,00 (€ 310,00 esente  IVA ai sensi dell'Art. 10, n. 20 D.P.R. 633/72 e 

s.m.i + € 2,00 per bollo) CIG. B13DB82CBC secondo la seguente imputazione: 

 

IMPORTO  €312,00 (€ 310,00 esente  IVA ai sensi dell'Art. 10, 

n. 20 D.P.R. 633/72 e s.m.i + € 2,00 per bollo) 

CAPITOLO 10103006 “Formazione e aggiornamento personale” 

COFOG 01.3 Servizi generali 

CENTRO DI COSTO FINANZIARIO 01022 

MISSIONE 01 

PROGRAMMA 10 

TITOLO 1 

MACROAGGREGATO 03 

PIANO DEI CONTI FINANZIARIO – 4° LIVELLO U.1.03.02.04.000 

PIANO DEI CONTI FINANZIARIO – 5° LIVELLO U.1.03.02.04.999 

 

- di dare atto che il pagamento per il suddetto  corso di formazione avverrà con successivo atto di 

liquidazione, al ricevimento della fattura e previa verifica dell’avvenuta prestazione; 

 

-  di dare atto che il  DURC in corso di validità e la tracciabilità dei flussi sono conservati agli atti di Ufficio; 

 

- di precisare che ai sensi dell’art.3 Legge n. 136/2010 (Obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari) è 

stato assegnato Codice CIG n. B13DB82CBC; 

 



DDRAI  61  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 4 di 5 

- di dare atto che ai sensi dell’art. 183 – comma 8 – del vigente TUEL, il programma dei pagamenti 

contenuto nel presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di 

finanza pubblica; 

 

 - di dare atto che è avvenuta la registrazione della presente determinazione nel registro informatico delle 

determinazioni della Direzione Risorse Finanziarie – Umane e Affari Istituzionali; 

 

- di dare atto che per la presente determinazione è stato effettuato, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 

267/2000, il controllo di regolarità amministrativa e, con la sua sottoscrizione, il rilascio del parere di 

regolarità tecnica; 

 

- di dare atto che la presente determinazione viene trasmessa alla Direzione Risorse Finanziarie per gli 

adempimenti di cui agli artt. 153, comma 5 e 183, comma 7 del D.Lgs. 267/2000 ed ha efficacia immediata 

dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria; 

 

- di dare atto che ai sensi dell’allegato 7 del D.Lgs. 118/2011 – punto 2) trattasi di spesa non correlata a 

risorse dell’Unione Europea; 

 

- di precisare a norma dell’art. 183 comma 9 del vigente TUEL che trattasi di spesa ricorrente; 

 

- di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi; 

 

- di dare atto che l’esecuzione della presente determinazione è affidata all’Ufficio Concorsi e Formazione. 

 

 

 

f.to IL DIRIGENTE 

 (Dott.ssa Marchetti Sara) 

 

 

 

 

 



DDRAI  61  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 5 di 5 

 

 
PROT.  GEN.  N.   20240018875       DATA   16-04-2024                                                                          CODICE E NUM.  DET.    DDRAI - 61 - 2024 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Reso ai sensi dell’art. 147 bis e del 4° comma dell’art. 151 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 

approvato con il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 
 

 

 

ESECUTIVA:                                                       03-05-2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

F.TO   Dott.ssa Sara Marchetti 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO DELLA PROVINCIA DI ALESSANDRIA PER   

 

15 GIORNI CONSECUTIVI DAL GIORNO: 06-05-2024. (n.r.a. 939) 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

Dott.ssa Adriana Nicola 

 

 


